---

582 Matth. 22, 30.

prochain suit l'amour que nous avons pour nous-mêmes. Si nous nous aimons par rapport à nous, nous aimons notre prochain par rapport à nous ou à lui : c'est un amour mélangé, qui est souvent un amour naturel ou de compassion : mais lorsque nous aimons le prochain d'une charité dérivante, nous l'aimons uniquement pour Dieu, comme nous ne nous aimons nous-mêmes que par rapport à Dieu, en sorte que nous ne voulons que sa gloire sans rapport à nous. C'est cette gloire que nous aimons et en nous, et en nos frères : et plus les personnes que nous aimons en Dieu approchent de notre état, plus nous les aimons.

Or cet amour est exempt de sensibilité, et on ne sait quel nom lui donner. C'est une conformité d'amour pour Dieu, qui fait une union parfaite, que rien ne peut altérer ni détruire que nos infidélités.

L'âme infidèle en se retirant de la charité, se retire de cette âme à laquelle elle était unie en charité. Si elle venait à perdre la charité, elle s'en séparerait tout à fait : mais si elle est fidèle, plus elle avance plus cela devient union et unité. Il y a un amour unitif entre les prochains, qui fait, que tous ces cœurs brûlants d'un même feu (qui est la charité,) et [323] n'ayant qu'une seule et même flamme, sont rendus un sans distinction ni partage, semblables à plusieurs gouttes d'eau qui ne font qu'une seule rivière, et concourent ensemble à sa rapidité pour se perdre [en la mer : c'est ainsi que ces cœurs unis vont se perdre en Dieu, où ils] deviennent un tout indivisible. C'est là l'amour d'unité, qui émane de la charité parfaite, et qui en fait partie sans division. Il serait plus difficile que ces âmes unies en charité fussent divisées entre elles, que [de faire que] l'âme fut divisée d'elle-même : car c'est un tout aussi indivisible que Dieu même.

## 1.46 Qu'aimer et regarder Dieu purement, est le but de tout, et l'Évangile éternel.

*Le pur amour est l'Évangile éternel*<sup>f83</sup>. Dieu de toute éternité S'est aimé infiniment, c'est-à-dire autant qu'Il est aimable, renfermant toutes les perfections possibles ; et cet amour est Dieu comme Lui, car il fallait un amour infini pour un bien infini. [324] Il n'y a que Dieu qui Se puisse aimer de la sorte infiniment par un

---

583 Ap 14, 6 : Je vis un autre ange ... portant l'Évangile éternel pour l'annoncer à ceux qui sont sur la terre, à toute nation... (Sacy).

tout égal à Lui, différent de Lui, et qui est pourtant Lui-même. Et ce tout infini, aimant un tout infini, s'appelle le *Saint Esprit*, Esprit d'amour et de vérité, car cet amour, infini et Dieu, montre un Dieu totalement et infiniment parfait. C'est donc cet *amour* unique, immense, infini, cet Amour-Dieu, qui est *éternel*, qui a été de toute *éternité*, et qui sera *éternellement* dans les siècles des siècles et au-delà.